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제 1부 부동산투자회사의 현황

Ⅰ. 회사의 현황

1. 회사의 개요

1) 회사명 ㈜케이리얼티제3호위탁관리부동산투자회사

2) 설립일 2013.04.25

3) 소재지 서울특별시 강남구 테헤란로 501, 10층 (삼성동, 브이플렉스)

4) 자산 및 자본금, 부채 (기준일자) 2022.03.31 (단위: 원)

총자산  232,716,567,586

자본금  10,810,000,000

부채  134,117,701,625

5) 자산관리회사 케이티에이엠씨

6) 사무수탁회사 하나펀드서비스

7) 자산보관회사 KEB하나은행

8) 비고

(1) 정관에서 정한 회사의 존속기간 및 해산사유

당해 회사의 존속기간은 회사설립등기일(2013.04.25)로부터

 10년으로 하되, 주주총회 결의로 존속기간을 연장할 수 있습

니다. 당해 회사는 회사의 정관 제59조에 의거하여 다음 각각

의 사유가 발생한 경우를 해산사유로 정하고 있습니다.

① 주주총회의 결의 

② 합병   

③ 파산 

④ 법원의 해산명령 또는 해산판결   

⑤ 국토교통부장관의 영업인가 취소

(2) 신용평가결과

해당사항 없음



2. 회사의 연혁

1) 설립경과 및 설립이후의 변동사항(상호의 변경, 영업양수 또는 영업양도, 주요 자산취득일
등을 기재)

- 2013. 04. 25  발기인총회
- 2013. 04. 25  회사설립(자본금 5억원)      
- 2013. 05. 08  자산관리위탁계약 체결 : ㈜케이티에이엠씨
                       자산보관위탁계약 체결 : ㈜우리은행 
                       일반사무수탁계약 체결 : 신한아이타스(주)    
 - 2013. 06. 24  영업인가(국토교통부)
- 2013. 07. 15 자산관리위탁계약 변경계약 체결 : ㈜케이티에이엠씨 
- 2013. 07. 17 모집(사모) (자본금 10,760,000,000원)
- 2013. 08. 17 무상감자 (자본금 450,000,000원)
- 2013. 12. 31 자산보관위탁계약 변경계약 체결 : ㈜한국외환은행
- 2015. 04. 13 본점 주소 변경
  서울특별시 강남구 테헤란로 420, 19층(대치동, 메이플타워)
- 2020. 12. 31 일반사무수탁계약 변경 체결: 하나펀드서비스(주)
- 2021. 12. 20 본점 주소 변경
  서울특별시 강남구 테헤란로 501, 10층(삼성동, 브이플렉스)



2) 발기인·이사 및 감사에 관한 사항

(1) 발기인에 관한 사항

성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

KT AMC 110111-4693217 2011.09.27 설립
해당사항없

음

※ 비고란에는 법 제7조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재

(2) 이사 및 감사에 관한 사항

직명 성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

대표이사 이경원 79.05.30 국민연금공단 팀장(2014~)
해당사

항없음

기타비상무

이사
홍혜영 87.04.04 국민연금공단(2019~)

해당사

항없음

기타비상무

이사
이태석 87.08.21 국민연금공단(2020~)

해당사

항없음

감사 이호현 78.06.22 다율회계법인(2018~)
해당사

항없음

※ 비고란에는 법 제14조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재

* 2022.04.08 대표이사 변경(한병학->이경원)



3. 주식 및 자본에 관한 사항

1) 주식에 관한 사항

(1) 발행한 주식의 내용

[  2022.03.31   현재]
(단위 : 원, 주)

구분 종류 발행주식수
주당 발행가

액

주당 액면가

액
비고

기명식 보통주 2,162,000 49,792 5,000

(2) 자기주식 취득현황

(단위 : 원, 주)

취득일자 종류 주식수량 취득가액 비고

자료가 없습니다.

(3) 현물출자 현황

(4) 비고(주식매수선택권 여부, 의결권이 있는 주식수, 의결권이 제한된 주식수 등을 기재)



2) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
중(감)자한

자본금
중(감)자 후

자본금
중(감)자

비율
종류 수량 주당

발행가액
주당

액면가액

2013.04.
25 설립자본 보통주 100,000 5,000 5,000 500,000,000 500,000,000 0.00%

2013.07.
17 유상증자 보통주 2,152,000 50,000 5,000 10,760,000,000 11,260,000,000 2152.00%

2013.08.
17 무상감자 보통주 -90,000 5,000 5,000 -450,000,000 10,810,000,000 -4.00%

3) 자본금 변동예정 등



4. 주주현황

1) 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

【  2022.03.31   현재】

성명 관계 내/
외국인 국적 기관/

개인
청약예외

주주
주식의
종류

소유주식수(지분율)
변동원인

기초 증가 감소 기말

국민연
금공단

최대
주주 내국인 대한

민국 기관 국민연금공
단 보통주

2,140,00
0

2,140,00
0

(98.98%) (98.98%)

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 청약예외주주란에는 시행령 제12조의3(일반청약에 대한 예외) 각 호 중 해당되는 호를 기재



2) 주요주주(10%이상 주주)의 주식소유현황

【  2022.03.31   현재】

순위 성명 내/
외국인 국적 기관/

개인
쳥약예외

주주
주식의
종류 소유주식수 지분율 비고

자료가 없습니다.



3) 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

【  2022.03.31   현재】

구분
주주수

(명)
비율 주식수 비율 비고

최대주주 1 50.00% 2,140,000 98.98%

주요주주 0.00% 0.00%

소액주주

-개인
0.00% 0.00%

소액주주

-법인
1 50.00% 22,000 1.02%

합계 2 100.00% 2,162,000 100.00%

4) 주가변동사항

월별 년 월 년 월 년 월 비고

최고가(일자)

최저가(일자)

월간 거래량

일평균 거래량

※ 주가는 월별 종가기준으로 기재



5. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

당해회사의 당기 배당금액은 기본적으로 당해 사업년도 이익배당한도의 90% 이상을 주주에게 현금으로
 배당할 예정입니다. 이 회사는 관련법령이 허용하는 범위내에서 당해 사업년도 배당가능이익을 초과하
여 배당할 수 있으며, 기본적으로 당해 사업년도 감가상각비 100% 전액을 배당하며, 필요시 이사회가
 당해 사업년도의 감가상각비내에서 조정할 수 있습니다. 다만, 초과배당으로 인하여 전기에서 이월된
 결손금은 당기의 배당가능이익 산정시 포함하지 않습니다.

2) 최근 사업연도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액: 5,000원] (단위 : 원, %)

구분 제  17기 제  16기 제  15기 제  14기

당기순이익 3,500,977,467 4,018,955,620 3,244,648,723
3,816,695,

602

상법상

배당가능이익
3,500,977,467 4,018,955,620 3,244,648,723

3,816,695,

602

당기감가상각비

등
689,499,490 689,499,489 689,499,489

689,499,4

91

이익배당한도 4,190,476,957 4,708,455,109 3,934,148,212
4,506,195,

093

배당금 4,190,476,957 4,708,455,109 3,934,148,212
4,506,195,

093

주당배당금 1,938 2,178 1,820 2,084

배당수익율 3.88% 4.36% 3.64% 4.17%

연환산배당율 7.70% 8.79% 7.23% 8.37%

※ 상법상 배당가능이익 : 순자산가액 - 자본금 - 자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익



- 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

※ 당기 감가상각비 등 : 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

※ 이익배당한도 : 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 등

※ 주당배당금 : 배당금 / 발행주식수

※ 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

※ 1기의 사업연도가 1년 미만일 경우, 비교목적으로 연환산배당율을 다음의 산식으로 추가기재
연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)



제 2 부 자산의 투자·운용 및 자산의 구성·변경 현황

Ⅰ. 총자산의 투자·운용 및 구성현황

(단위 : 백만원, %)

항목
전분기 당분기

총자산대비
구성비율

자산총액 비율 자산총액 비율

부동산 228,147 97.14 227,802 97.89
97.89

부동산개발사업 0

부동산관련 유가증권

현금 6,652 2.83 4,821 2.07 2.07

기타 자산 53 0.02 93 0.04 0.04

총계 234,852 100.00 232,717 100.00 100.00

※ 1. 부동산은 지상권·임차권 등 부동산 사용에 관한 권리, 부동산개발사업, 설립할 때 납입된
주금(株金), 신주발행으로 조성한 자금 및 소유 부동산의 매각대금, 시행령 제27조에 의하여
부동산에 포함되는 자산을 말함(기업구조조정부동산투자회사의 경우, 구조조정부동산을
별도 표시)

2. 부동산관련 유가증권은 법제2조3항 각 목의 어느 하나에 해당하는 자산을 말함

3. 현금은 금융기관에의 예치금을 포함하며, 부동산에 포함되는 자산은 제외함

4. 기타는 자산 중 부동산, 부동산관련 유가증권, 현금에 해당되지 않는 자산을 말함



1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 소유 부동산별 개요

부동산명 위치
완공

(개축)일자
취득일자

담보 및 부채내

역

1 문정프라자
서울시 송파구 문정

동 150-2
2000.07.12 2013.07.17

차입금

:101,000,000(

천원)

근저당권

:171,293,894(

천원)

전세권 및 임차

권

 : 30,061,908(

천원)

※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외



2) 소유 부동산별 금액현황

(단위 : 백만원)

부동산명
취득가액 취득후

자본적지출 평가손익 감가
상각

누계액

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물 토지 건물 토지 건물

1 문정프라자 170,901 68,423 605 12,127 227,802

* 당 분기말 기준 국고보조금 누계액 -68,469,335원(감가상각누계액에 합산)



3) 소유 부동산별 임대현황

부동산명

임대가능

면적

(㎡)

임대면적

(㎡)

임대율

(임대면적

/임대

가능면적

,%)

임대차

계약수

1 문정프라자 74,577.41 73,958.66 99.17% 24



2. 분기말 현재 부동산 관련 유가증권 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 분기말

현재 가액
자산구성비

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함) 현황

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금 당분기예치금 비고

MMDA 하나은행 변동 6,369 4,278

정기예금 신한은행 1.11~2.1% 238 499

정기예금 하나은행 0.02 45 45



4. 분기말 기타 자산 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 분기말

현재 가액
비고

기타자산

선급비용 38 38

미수수익 4 4

선납세금 4 4

기타비유동자산 48 48

기타 0 0

* 기타: 미수금 14,453원



Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 당분기동안의 부동산 매입·매각

(단위 : 백만원)

구분 부동산명 위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

자료가 없습니다.

※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

2. 당분기동안의 부동산관련 유가증권 거래내역

- 당분기동안에 거래된 부동산관련 유가증권의 거래내역, 거래에 따른 이익현황, 거래비용
등을 간략하게 기재

 

3. 현금(금융기관 예치내역 포함)변경내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금 당분기예치금

MMDA 하나은행 변동 6,369 4,278

정기예금 신한은행
1.11~2.1

%
238 499

정기예금 하나은행 0.02 45 45

4. 기타 자산 변경내역

미수수익 기초2,335,173원 기말 3,522,836원
미수금 기초 0원 기말 14,453원
선급비용 기초 33,514,378원 기말 37,568,596원
선납세금 기초 2,369,850원 기말 4,257,360원
기타비유동자산 기초 14,723,739원 기말 47,597,528원



제 3 부 자산 및 수익과 비용에 관한 사항

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

임대료 2,953,554,395 71.12%

분양수익

(처분수익)
-

기타수익 1,185,416,747 28.54%

부동산관련

유가증권

평가이익 -

처분이익 -

이자,배당금 등 -

현금 현금관련수익 14,159,037 0.34%

기타자산
기타자산관련수

익
-

기타 5,809 0.00%

총 수 익 4,153,135,988 100.00%

※ 부동산관련 유가증권 평가이익란에는 당기손익에 반영되는 평가이익만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 수익을 기재



Ⅱ. 부문별 상세내역

1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 부동산 임대료 수익

부동산명 임대료(원) 비율(%) 비고

1 문정프라자 2,953,554,395 100.00%



2) 부동산 처분수익

(단위 : 원)

부동
산명 취득가액 평가손익 상각누계액 장부가액 매매가액 처분손익 비율(%) 비고

자료가 없습니다.

※ 부동산개발사업을 통한 분양수익은 비고란에 구분 기재



2. 부동산 관련 유가증권 처분손익, 평가손익, 이자 및 배당금

(단위 : 원)

구
분 매매손익 평가손익 이자 및 배당금 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함)

(단위 : %,원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금
발생수익

당분기예치금
발생수익 비고

MMDA KEB하나은행 변동 7,277,758 12,482,547

정기예금 신한은행 1.11~2.1% 893,303 1,504,846

정기예금 하나은행 0.02 122,058 171,644



4. 기타 자산 수익

구

분
금액(원) 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



Ⅲ. 총 비용 및 지출구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

분양원가

감가상각비 344,749,744 18.53%

기타비용 473,515,153 25.46%

부동산관련

유가증권

평가손실

처분손실

기타비용

현금 현금관련비용

기타자산
기타자산관련비

용

기타 1,041,747,409 56.01%

총비용 1,860,012,306 100.00%

※ 부동산관련 유가증권 평가손실란에는 당기손익에 반영되는 평가손실만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 비용을 기재



Ⅳ. 상세내역

1. 부동산 영업경비

(단위 : 원)

구분 합계 문정프라자 ex)부동산명2 ex)부동산관련유가
증권1 현금

분양원가

급여 1,500,000 1,500,000

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료) 113,572,603 113,572,603

부동산관리수수료
(PM,FM등) 258,614,700 258,614,700

자산보관수수료 4,542,904 4,542,904

일반사무
위탁수수료 1,199,466

기타지급수수료 20,559,320 20,559,320

유형자산
감가상각비 344,749,744 344,749,744

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과 9,461,710 9,461,710

광고선전비 456,000 456,000

보험료 6,217,860 6,217,860

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비 48,925,450 48,925,450

청소비

수도광열비 742,473 742,473

대손상각비

접대비

판매촉진비 8,922,133 8,922,133

이자비용

금융리스이자비용

기타영업비용

구분 기타자산 기타

분양원가

급여

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료)



부동산관리수수료
(PM,FM등)

자산보관수수료

일반사무
위탁수수료 1,199,466

기타지급수수료

유형자산
감가상각비

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과

광고선전비

보험료

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비

청소비

수도광열비

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용

금융리스이자비용

기타영업비용



2. 업무위탁비용

구분 종류 위탁기관 대상물건, 위탁비율, 계산방법,
지급시기 및 지급방법

위탁비용
(원)

자산관리회사

기본보수(매입)

㈜케이티에이엠씨

부동산 매입금액의 0.4%

성과보수(매입)

기본보수(운용)

매입금액 × 기본운용보수율
 - 1차년도 기본운용보수율 : 연 0%
 - 2차년도 이후 매 결산기 : 연 0.2%
 - 기산점 : 부동산 매입일로부터 기산
 - 단, 다음의 경우 해당 결산기 기본운용
   보수율에서 연 0.05%p를 차감.
   I) 결산기별 누적 배당수익률이 사업계획
      에 미달

113,572,603

성과보수(운용)

증축인허가 보수 : 4.5억원
 - 건축심의를 득했을 때 : 2억원
 - 건축허가를 득했을 때 : 2.5억원
성과수수료
성과수수료 지급 이후 최종 IRR이 8.52% 
초과시 : 초과이익금액의 10%
(단, 100억원을 초과할 수 없음)

기본보수(매각) 실비지급

성과보수(매각) 초과이익금액의 10%(100억원한도)

사무수탁회사 위탁보수 하나펀드서비스 지분투자원본액의 0.0045% 1,199,466

자산보관회사 위탁보수 ㈜KEB하나은행 당해 결산기말 기준 매입금액의 연 0.008% 4,542,904

시설관리회사 위탁보수 에스엘플랫폼
(구,㈜신영자산관리) 매월 \76,066,333원 238,311,000

임대관리회사 위탁보수 에스엘플랫폼
(구,㈜신영자산관리) 년 \111,120,000 20,303,700

재산관리회사 위탁보수

합 계 377,929,673



Ⅴ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구분
제 18기 1분

기

제 17기 2분

기

제 17기 1분

기

제 16 기 2분

기

당해회사수익률 8.77 6.59 5.72 7.58

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과 같이 계산함
1사분기수익률={1+(당분기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^4 -1
2사분기수익률={1+(당반기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^2 -1
3사분기수익률={1+(1분기부터 3분기까지의 순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^4/3 -1
4사분기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금

※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개월일
경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시할 것

※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것



제 4 부 부동산개발사업에 대한 투자 현황

Ⅰ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

(단위 : 백만원)

개발사업명 소재지 개발규모
(㎡)

준공
예정일 공정률 총사업비 총

투자금액
기

투자금액 비고

자료가 없습니다.

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말함

2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말함

3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말함



2. 당분기에 추진중인 부동산개발사업 현황

1) 부동산개발사업명(1)

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황



제 5 부 재무제표에 관한 사항

Ⅰ. 재무상태표

당기 제 18 기 1 분기 기준일 2022.03.31 현재
전기 제 17 기 기말 기준일 2021.12.31 현재

회사명: ㈜케이리얼티제3호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 18 (당)기 1 분기 제 17 (전)기 기말

금액 금액

I. 자 산

1. 유동자산 4,866,854,601 6,690,388,532

1) 현금및현금성자산 4,277,919,816 6,368,941,591

2) 단기금융상품 543,571,540 283,227,540

5) 미수수익 3,522,836 2,335,173

7) 기타미수금 14,453

9) 선급비용 37,568,596 33,514,378

11) 선급법인세 4,257,360 2,369,850

14) 재고자산 0 0

2. 비유동자산 227,849,712,985 228,161,588,940

4) 유가증권 0 0

5) 유형자산 227,802,115,457 228,146,865,201

토지 170,900,703,335 170,900,703,335

건물 69,028,348,987 69,028,348,987

감가상각누계액(유형자산-건물) -12,126,936,865 -11,782,187,121

6) 투자부동산 0 0

7) 무형자산 0 0

110) 기타비유동자산 47,597,528 14,723,739

자 산 총 계 232,716,567,586 234,851,977,472

1. 유동부채 1,502,360,585 1,950,761,196

5) 선수수익 9,869,863

6) 미지급금 249,005,230

7) 미지급비용 855,561,639 676,416,112

8) 예수금 3,004,951 878,684,927

9) 부가세예수금 384,918,902 3,004,951

10) 미지급법인세 392,655,206

2. 비유동부채 132,615,341,040 132,404,997,040

3) 장기차입금 101,000,000,000 101,000,000,000

5) 비유동보증금 31,615,341,040 31,404,997,040

부  채  총  계 134,117,701,625 134,355,758,236

1. 자본금 10,810,000,000 10,810,000,000

1) 보통주자본금 10,810,000,000 10,810,000,000

2. 자본잉여금 97,199,529,400 97,199,529,400

1) 주식발행초과금 96,750,452,000 96,750,452,000

2) 기타 449,077,400 449,077,400

3. 자본조정 0 0

4. 기타포괄손익누계액 0 0

5. 이익잉여금(결손금) -9,410,663,439 -7,513,310,164



자  본  총  계 98,598,865,961 100,496,219,236

부 채 및 자 본 총 계 232,716,567,586 234,851,977,472



Ⅱ. 손익계산서

당기 제18기1 분기 시작일 2022.01.01 종료일 2022.03.31
전기 제17기1 분기 시작일 2021.07.01 종료일 2021.09.30

회사명: ㈜케이리얼티제3호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 18 (당)기 제 17 (전)기

금액 금액

최근 3개월 당기누적 최근 3개월 전기누적

Ⅰ. 영업수익 4,138,971,142 4,138,971,142 4,122,113,779 4,122,113,779

2) 임대료수익 2,953,554,395 2,953,554,395 2,952,583,945 2,952,583,945

3) 관리비수익 1,070,196,610 1,070,196,610 1,058,960,313 1,058,960,313

7) 기타영업수익 115,220,137 115,220,137 110,569,521 110,569,521

Ⅱ. 영업비용 819,464,363 819,464,363 1,552,872,073 1,552,872,073

2) 급여 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000

6) 자산관리수수료(AMC수수료) 113,572,603 113,572,603 116,096,438 116,096,438

7) 부동산관리수수료(PM, FM 등) 258,614,700 258,614,700 254,299,879 254,299,879

8) 자산보관수수료 4,542,904 4,542,904 4,643,858 4,643,858

9) 일반사무위탁수수료 1,199,466 1,199,466 1,226,121 1,226,121

10) 기타지급수수료 20,559,320 20,559,320 5,761,910 5,761,910

11) 유형자산감가상각비 344,749,744 344,749,744 344,749,745 344,749,745

14) 세금과공과 9,461,710 9,461,710 744,932,404 744,932,404

15) 광고선전비 456,000 456,000 464,000 464,000

16) 보험료 6,217,860 6,217,860 6,245,032 6,245,032

21) 수선유지비 48,925,450 48,925,450 62,634,780 62,634,780

23) 수도광열비 742,473 742,473 1,171,867 1,171,867

26) 판매촉진비 8,922,133 8,922,133 9,146,039 9,146,039

Ⅲ. 영업이익 3,319,506,779 3,319,506,779 2,569,241,706 2,569,241,706

Ⅳ. 영업외수익 14,164,846 14,164,846 6,064,971 6,064,971

1) 이자수익 14,159,037 14,159,037 6,060,964 6,060,964

10) 기타영업외수익 5,809 5,809 4,007 4,007

Ⅴ. 영업외비용 1,040,547,943 1,040,547,943 1,063,671,231 1,063,671,231

1) 이자비용 1,040,547,943 1,040,547,943 1,063,671,231 1,063,671,231

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실) 2,293,123,682 2,293,123,682 1,511,635,446 1,511,635,446

Ⅷ. 당기순이익(손실) 2,293,123,682 2,293,123,682 1,511,635,446 1,511,635,446

Ⅸ. 기타포괄이익(손실) 0 0 0 0

Ⅹ. 총포괄이익(손실) 2,293,123,682 2,293,123,682 1,511,635,446 1,511,635,446

ⅩⅠ. 주당이익 1,061 1,061 699 699



Ⅲ. 이익잉여금처분계산서

이익잉여금처분계산서는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅳ. 현금흐름표

현금흐름표는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅴ. 자본변동표

자본변동표는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅵ. 재무제표에 대한 주석(차입에 관한 구체적인 사항을 포함)

주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.



Ⅶ. 감사인의 감사(검토) 의견

- 외부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)

- 내부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :해당사항 없음

기타사항(특기사항 포함)



제 6부 중요한 소송등 진행 현황

Ⅰ. 중요한 소송진행사항



제 7부 특별관계자 등과의 거래 현황

Ⅰ. 거래현황

주석 10. 특수관계자와의 거래 참조

※ 특별관계자 등은 다음에 해당하는 자를 말함
1. 해당 부동산투자회사의 임직원 및 그 특별관계자
2. 해당 부동산투자회사의 주식을 100분의 10 이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 특별관계자 등과의 거래는 법 제30조제2항 각 호에 해당하는 거래를 말함



제 8부 기타사항

Ⅰ. 제재현황



Ⅷ. 재무제표에 대한 주석 

 

1 . 회사의 개요 

 

회사는 부동산투자회사법에 의한 위탁관리부동산투자회사로서 2013년 4월 25일에 설립되어 

2013년 6월 24일자로 대한민국 국토교통부의 영업인가를 취득하였습니다. 회사의 주요 

사업목적은 부동산의 취득, 관리, 개량, 처분, 개발 , 임대차 및 증권의 매매, 금융기관에의 예치 

등 정관 및 부동산투자회사법 또는 다른 법령에 의하여 허용된 업무 등의 방법으로 

투자·운용하여 얻은 수익을 주주들에게 배당하는 것입니다. 회사의 본점소재지는 서울시 강남구 

테헤란로 501, 10층(삼성동, 브이플렉스)입니다.  

 

당분기 말 현재 회사의 주주 구성은 다음과 같습니다. 

주주 주식수㈜ 자본금(원) 지분율(%) 

㈜케이티에이엠씨 22.000 110,000,000 1.02 

국민연금공단 2.140.000 10,700,000,000 98.98 

합 계 2.162.000 10,810,000,000 100.00 

 

회사의 사업연도는 매년 1월 1일에 개시하여 6월 30일 종료하고, 7월 1일 개시하여 12월 31일 

종료합니다. 단, 회사의 최초 사업연도는 회사 설립등기일(2013.04.25)에 개시하여 최초로 

도래하는 12월 31일에 종료합니다. 

 

2 . 유의적인 회계정책 

 

회사의 재무제표는 한국의 기업회계기준 및 기업회계기준서에 따라 작성되었으며 그 중요한 

회계처리방침은 다음과 같습니다. 

 

1) 수익의 인식 

회사는 기간의 경과에 따라 발생하는 수익을 임대차계약에 의하여 약정된 임대수익과 관리수익, 

주차수익 그리고 기타영업수익으로 구분 계상하여 인식하고 있습니다. 

 

2) 유형자산의 평가 및 감가상각방법 

유형자산의 취득원가는 구입원가 또는 제작원가와 자산을 사용할 수 있도록 준비하는데 직접 

관련되는 지출 등으로 구성되어 있습니다. 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 생산능력 

증대, 내용연수 연장, 상당한 원가절감 또는 품질향상을 가져오는 등 미래경제적효익의 

유입가능성이 매우 높고, 원가를 신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우에는 자본적 지출로 인식하고, 

그렇지 않은 경우에는 발생한 기간의 비용으로 인식하고 있습니다. 한편, 회사는 건물을 

취득원가에서 50년의 내용연수에 따라 정액법에 의하여 산정된 감가상각누계액을 차감하는 

형식으로 표시하고 있습니다. 



3) 정부보조금 

회사는 자산관련 보조금을 받는 경우에는 관련 자산을 취득하기 전까지는 받은 자산 또는 받은 

자산을 일시적으로 운용하기 위하여 취득하는 다른 자산의 차감계정으로 회계처리하고, 관련 

자산을 취득하는 시점에서 관련 자산의 차감계정으로 회계처리하고 있습니다. 한편, 정부보조금을 

사용하기 위하여 특정조건을 충족해야 하는 경우가 아닌 기타의 정부보조금을 받은 경우에는 

주된 영업활동과 직접적인 관련성이 있다면 영업수익으로, 그렇지 않다면 영업외수익으로 

회계처리하고 있으며, 대응되는 비용이 있는 경우에는 특정 비용과 상계처리하고 당기손익에 

반영하고 있습니다. 

 

4) 법인세회계 

회사는 일시적차이(기업회계상 자산, 부채와 세법상 자산,부채의 차이로서 발생하여 회계 연도 

이후 기간에 소멸하는 차이)등으로 인하여 법인세 등의 법령에 의하여 납부하여야 할 금액이 

법인세비용을 초과하는 경우 그 초과하는 금액을 투자자산인 이연법인세자산으로 계상하고 

있으며, 법인세비용이 법인세 등의 법령에 의하여 납부하여야 할 금액을 초과하는 경우 그 

초과하는 금액을 비유동부채인 이연법인세부채로 계상하고 있습니다. 

 

5) 부동산투자회사법상의 특칙적용 : 이익준비금적립의무 배제 및 초과배당 

회사는 결산일 현재 시행되고 있는 부동산투자회사법 제28조 제1항에 의하여 이익배당시 

이익준비금의 적립의무를 규정한 상법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다. 

또한, 동 법 제28조 제3항에 의하여 상법 제462조가 배제되어 당해연도의 감가상각비의 범위에서 

이익을 초과하여 배당할 수 있습니다. 

 

3 . 사용제한예금 

당분기말 현재 사용이 제한된 예금의 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원) 

계정과목 금융기관 금액 설정기관 비고 

단기투자자산 신한은행 543,572 미래에셋대우㈜ 등 
임대보증금에 대한 질권설정 

정기예금 

 

4 . 유형자산 

 

1) 장부금액의 변동내역 

당분기중 유형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다. 

(단위 : 천원) 

구분  토지 건물 건설중인자산 합계 

당분기 
기초 170,900,703 57,246,162 - 228,146,865 

취득 - - - - 



감가상각비 - (344,750) - (344,750) 

기말 170,900,703 56,901,412 - 227,802,115 

 

2) 보유토지의 공시지가 

당분기말 현재 회사가 보유하고 있는 토지의 공시지가내역은 다음과 같습니다. 

(단위 : 천원) 

소재지 면적(㎡) 공시지가 

서울시 송파구 중대로 80(문정동) 10,850.5 166,772,185 

 

3) 당사는 한국가스공사의 가스냉방설비 설치지원 사업과 관련하여 정부보조금 78,400천원을 

수령하여 건물에 대한 자본적지출을 하였으며, 건물의 차감항목으로 표시하고 있습니다. 

 

5 . 주요 보험가입현황 

당분기말 현재 회사의 건물은 현대해상화재보험(주), 메리츠화재보험의 재산종합보험, 

기업휴지보험, 일반배상책임보험 등을 포함하는 부보금액 260,046,954천원의 패키지보험 (연간 

보험료 24,460천원)에 가입하고 있으며, 회사의 동 보험에 대한 보험금 수령권은 장기차입금 및 

한도차입약정과 관련하여 국민연금관리공단 등에 131,300,000천원(한도:재산종합보험 부보금액)의 

질권이 설정되어 있습니다. 이외에 회사는 가스사고배상책임보험에 가입하고 있습니다. 

 

6 . 담보제공현황 

당분기말 현재 장기차입금 및 임대보증금 등과 관련하여 회사가 담보로 제공한 토지와 

그 지상건축물의 내역은 다음과 같습니다. 

(단위 : 천원) 

담보제공자산 설정권리 권리자 채권최고액 관련채무 

토지 

근저당권 교보증권㈜ 외 993,894 임대보증금 

구분지사권 서울메트로 - - 

근저당권 롯데쇼핑㈜ 39,000,000 
장기차입금 및 

한도차입약정 

근저당권 국민연금공단, 신한생명보험㈜ 131,300,000 임대보증금 

건물 

근저당권 교보증권㈜ 외 993,894 임대보증금 

전세권 조규섭 외 61,908 임대보증금 

근저당권 롯데쇼핑㈜ 39,000,000 임대보증금 

임차권 롯데쇼핑㈜ 30,000,000 임대보증금 

근저당권 국민연금공단, 신한생명보험㈜ 131,300,000 
장기차입금 및 

한도차입약정 

 



7 . 장기차입금 

당분기말 현재 회사의 장기차입금의 내역은 다음과 같습니다. 

(단위 : 천원) 

차입처 이자율(*) 금액 상환방법 최종 만기일 

국민연금공단 
4.20% 

76,500,000 
만기일시 

2023-07-17 신한생명보험㈜ 13,500,000 

신한생명보험㈜ 4.00% 11,000,000 불균등상환(*1) 

합 계  101,000,000   

(*1) 임대보증금 반환에 대비하여 총 11,000,000천원의 한도차입 약정을 체결하고 있으며, 이와 

관련하여 당분기말 현재 차입한 금액은 101,000,000천원입니다. 

 

상기의 장기차입금과 관련하여 주석5에서 설명하고 있는 바와 같이 당사의 패키지보험에 대한 

보험금 수령권을 담보로 제공하고 있으며 또한, 주석6에서 설명하고 있는 바와 같이 당사의 

토지와 건물을 담보로 제공하고 있습니다. 

 

8 . 자본 

1) 자본금 

당분기말 현재 1주당 금액은 5,000원으로 회사의 수권주식수는 100,000,000주이며, 발행주식수는 

보통주 2,162,000주이며, 보통주 자본금은 10,810,000천원입니다. 

 

2) 자본잉여금 

당분기말 현재 회사의 자본잉여금 중 주식발행초과금은 신주발행시 액면가액을 초과하여 발행한 

금액이며, 감자차익은 무상감자로 인하여 자본금이 대체된 금액입니다. 

자본잉여금은 자본금의 결손 보전에 충당하는 경우 외에는 처분하지 못합니다. 다만, 적립된 

자본잉여금이 자본금의 1.5배를 초과하는 경우에 주주총회의 결의에 따라 그 초과한 금액 

범위에서 자본잉여금을 감액할 수 있습니다. 

 

3) 이익준비금 

회사는 부동산투자회사법에 의하여 이익처분시 이익적립금의 법정적립을 규정한 상법 제458조가 

배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다. 

 

9. 주요약정 사항 

당분기말 현재 회사의 주요 약정사항은 다음과 같습니다. 

 

1) 임대차 계약 

회사는 보유 부동산 중 59,776.40㎡에 대하여 롯데쇼핑(주)와 20년간 임대차계약을 체결하고 

있습니다. 

 



2) 자산관리 계약 

회사는 ㈜케이티에이엠씨와 부동산 취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분, 부동산 임대차, 유증권매매, 

여유자금의 운용에 관한 업무 등의 방법에 의한 자산의 투자운용업무 위탁계약을 체결하여 

다음의 자산관리수수료를 지급하고 있습니다. 

 

구 분 내 용 비고 

매입수수료 부동산 매입금액의 0.4%  

기본운용수수료 부동산 매입금액의 연간 0.2% (단, 1차년도는 0%) 

- 약정한 특정한 조건에 해당하면 연 0.05%차감 

결산기 단위로 지급 

매각기본수수료 실비 지급  

성과수수료 초과이익금액의 10% (단, 100억원 한도)  

증축인허가보수 성공조건으로 450백만원 

- 건축심의를 득했을 때 200백만원 

- 건축허가를 득했을 때 250백만원 

용역의 완료와 동시에 

지급 

 

3) 일반사무수탁 계약 

회사는 하나펀드서비스(주)와 발행주식의 명의개서에 관한 업무,주식발행·운영·계산에 관한 사무, 

세무에 관한 업무, 법령 및 정관에 의한 통지 및 공시업무, 청산업무 등에 대한 

일반사무수탁계약을 체결하여 대상자산의 취득금액에 대하여 지분투자원본액에 대하여 

연0.0045%를 사무수탁수수료로 하여 매 결산기 단위로 지급하고 있습니다. 

 

4) 자산보관 계약 

당사는 (주)KEB하나은행과 부동산, 유가증권 및 현금 등의 자산의 보관·관리업무 위탁계약을 

체결하여 당해 결산기말 기준 매입금액에 대하여 연 0.008%의 자산보관수수료를 지급하고 

있습니다. 

 

5) 부동산 관리계약 

회사는 (주)신영에셋과 보유 부동산과 관련하여 재산 인수/인계 관련 업무, 임대차관리 및 

시설관리 등 부동산관리 업무 등에 대한 계약을 체결하고 있으며, 동 계약에 의거 약정한 

수수료율에 따라 관련 수수료를 지급하고 있습니다. 

 

10. 특수관계자와의 거래 

1) 지배·종속관계 

회사에 대한 지배회사와 종속회사는 존재하지 아니합니다. 

 

2) 당분기 중 특수관계자와의 주요 거래내역은 다음과 같습니다. 

(단위 : 천원) 

회사명 과목 금액 



국민연금공단 이자비용 792,247 

 

3) 당분기말 현재 특수관계자에 대한 중요한 채권·채무의 내용은 다음과 같습니다. 

(단위 : 천원) 

회사명 과목 금액 

국민연금공단 
미지급비용 651,403 

장기차입금 76,500,000 

 

4) 회사는 주권을 상장한 기업이 아니므로 주요 경영진에 대한 분류별 보상금액, 총보상 금액 및 

주요 경영진으로 판단하는 근거에 대한 공시를 생략합니다. 

 

11. 법인세비용 등 

 

회사는 법인세법 제51조의2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제에 의거 동법시행령이 정하는 

배당가능이익의 100분의 90이상을 배당한 경우에는 그 금액을 당해 사업연도의 소득금액 계산시 

공제할 수 있는 바, 회사는 향후 배당가능이익을 전액 배당할 예정이므로 미래 과세소득의 

발생가능성을 합리적으로 예측할 수 없어 일시적 차이에 대한 법인세 효과를 인식하지 

않았습니다. 

 


